

**ESSAY WRITING COMPETITION FOR STUDENTS ON  
“SAFEGUARDING ENVIRONMENT FOR  
DISASTER RISK REDUCTION”**

**World  
Environment  
Day**

National Institute of Disaster Management (NIDM), constituted under the Disaster Management Act, 2005, has been entrusted with the nodal national responsibility for human resource development, capacity building, training, research, documentation and policy advocacy in the field of disaster management.

India is prone to various natural disasters like flood, drought, desertification, cyclone, earthquake, landslide, forest-fire, pest-attack, epidemic, etc. Environmental degradation, including climate-change, land-use changes and natural resource degradation are aggravating disaster occurrences and impacts.

NIDM will be organizing an Awareness Programme on the eve of “World Environment Day” (4th June 2014 at New Delhi) with an objective to create awareness among students and other sections of the society to Safeguard the Environment for Disaster Risk Reduction. To create awareness among students on this important issue, NIDM is organising an **essay competition on the theme “Safeguarding Environment for Disaster Risk Reduction”**.



- Entries from students are invited by 23 May 2014.
- Prizes and certificates will be distributed for the selected essays in the programme on 4th June 2014.
- For further details and nomination form, please visit: [www.nidm.gov.in/pdf/wed-14.pdf](http://www.nidm.gov.in/pdf/wed-14.pdf)

For safety tips, please visit our website at: [www.nidm.gov.in](http://www.nidm.gov.in)

**“आपदा जोखिम न्यूनीकरण हेतु पर्यावरण संरक्षण”  
विषय पर छात्रों के लिये निबंध लेखन प्रतियोगिता का आयोजन**

**विश्व  
पर्यावरण  
दिवस**

राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान का गठन आपदा प्रबंधन अधिनियम 2005 के अन्तर्गत हुआ है तथा संस्थान को आपदा प्रबंधन के क्षेत्र में मानव संसाधन विकास, क्षमता निर्माण, प्रशिक्षण, अनुसंधान, दस्तावेजीकरण एवं नीतिगत पैरवी के लिये नोडल एजेंसी के रूप में राष्ट्रीय स्तर पर जिम्मेदारी सौंपी गई है।

भारत बाढ़, सूखा, चक्रवात, भूकम्प, भूस्खलन, जंगल की आग, कीट हमले व महामारी जैसी विभिन्न प्राकृतिक आपदाओं से ग्रसित है। पर्यावरण क्षरण, जलवायु परिवर्तन, भूमि का दुरुपयोग एवं प्राकृतिक संसाधनों का अति दोहन आपदाओं के लिये काफी हद तक जिम्मेदार हैं।

विश्व पर्यावरण दिवस की पूर्व संध्या पर दिनांक 04 जून, 2014 को नई दिल्ली में राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान “आपदा जोखिम न्यूनीकरण हेतु पर्यावरण संरक्षण” के प्रति छात्रों एवं समुदाय के अन्य वर्गों में जागरुकता बढ़ाने के उद्देश्य से एक जागरुकता कार्यक्रम का आयोजन करेगा। पर्यावरण संरक्षण एवं आपदा प्रबंधन के प्रति स्कूली छात्रों में जागरुकता बढ़ाने के उद्देश्य से इस वर्ष संस्थान द्वारा “आपदा जोखिम न्यूनीकरण हेतु पर्यावरण संरक्षण” विषय पर निबंध लेखन प्रतियोगिता का आयोजन किया जा रहा है।



- उपर्युक्त विषय पर निबंध राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान को दिनांक 23 मई, 2014 तक भेजे जा सकते हैं।
- निबंध प्रतियोगिता में चयनित विजेताओं को दिनांक 04 जून, 2014 को आयोजित कार्यक्रम में पुरस्कार एवं प्रमाण-पत्र वितरित किये जायेंगे।
- अधिक जानकारी एवं नामांकन फार्म के लिये कृपया वेबसाइट [www.nidm.gov.in/pdf/wed-14.pdf](http://www.nidm.gov.in/pdf/wed-14.pdf) का अवलोकन करें।

सुरक्षा उपायों के बारे में जानकारी के लिये कृपया [www.nidm.gov.in](http://www.nidm.gov.in) का अवलोकन करें।